
1/4

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 95 del   27 maggio 2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE – INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE PREVISTI NELL’AZIONE A4 – PIANIFICAZIONE ESECUTIVA 
DELL’AZIONE C4 NELL’AMBITO DEL PROGETTO LIFE NATURA 
LIFE19NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS – AZIONI URGENTI PER LA 
CONSERVAZIONE A LUNGO TERMINE DEL PELOBATE FOSCO INSUBRICO NEL 
SUO AREALE DI DISTRIBUZIONE” – LOTTO 2. 
CUP: C16J19000420003 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
Visto il Regolamento (CE) n. 1293/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 
2013 riguardante lo strumento finanziario europeo per l’ambiente LIFE, che è attuato nel periodo dal 
01 gennaio 2014 fino al 31 dicembre 2020. 
Considerato che è stato ammesso a finanziamento il progetto “Azioni urgenti per la conservazione a 
lungo termine del Pelobate fosco insubrico nel suo areale di distribuzione” (in seguito 
INSUBRICUS), il cui obiettivo è quello di sviluppare azioni per migliorare lo stato di conservazione 
di P. fuscus insubricus in 14 Siti Natura 2000, ubicati nelle due Regioni Lombardia e Piemonte, 
arrestando la diminuzione della popolazione e garantendo la conservazione al di sopra della 
popolazione minima vitale; 
Preso atto che il Grant Agreement LIFE19 NAT/IT/000883, trasmesso dalla Commissione Europea 
in data 03/08/2020 al Parco Lombardo della Valle del Ticino (soggetto beneficiario incaricato del 
coordinamento del progetto INSUBRICUS), è stato approvato con Delibera di Consiglio di Gestione 
n. 106/2020 in data 25/08/2020 e sottoscritto; è previsto un finanziamento del progetto 
INSUBRICUS, il cui importo ammonta a euro 5,215,092 (di cui eleggibili euro 5,215,092), un 
contributo fissato al 74.97% del costo ammissibile totale previsto, pari a un massimo di € 3.909.739; 
Vista: 
- la D.C. n. 35 del 29/10/2020 di approvazione del progetto Life19 NAT/IT/000883 Life Insubricus 
Urgent Actions for long-term conservation of Pelobates Fuscus Insubricus in the distribution area” e 
dello schema di partnership agreement – bando Life Nature and Biodiversity 2019, considerato che 
la distribuzione del Pelobates fuscus insubricus attualmente ammonta a soli 15 siti Natura 2000 dei 
quali 8 in Piemonte, 2 in Lombardia, 2 in Veneto e 3 in Emilia-Romagna, le cui popolazioni più 
significative sono però concentrate in Piemonte e Lombardia con trend demografici in rapida 
diminuzione in molti siti. 
Dato atto che è necessario, per la realizzazione delle attività di progetto, procedere con 
l’individuazione di un operatore economico per lo svolgimento delle attività previste nell’azione A4 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/4

– Pianificazione esecutiva dell’azione C4 nell’ambito del progetto LIFE Natura LIFE19 
NAT/IT/000883 per il lotto 2. 
Ritenuto necessario far confluire i lotti 2 e 3, come da progettazione proposta in fase di candidatura 
del progetto LIFE Insubricus, in un unico lotto denominato lotto 2. 
Considerato che si intende avviare un’indagine di mercato per l’individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura di affidamento diretto dei servizi di progettazione e direzione 
lavori, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla legge n. 
120/2020 e dalla legge n. 108/2021, e che l’affidamento avverrà utilizzando il criterio 
dell’affidamento diretto al prezzo più basso ai sensi dell’art 36 c. 9bis, previa consultazione di più 
operatori individuati attraverso la manifestazione d’interesse allegata al presente provvedimento. 
Valutato che si intende procedere alla pubblicazione dello schema di “Avviso pubblico per 
manifestazione di interesse – indagine di mercato per l’affidamento dei servizi di progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, nonché del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi per la conservazione Pelobate 
fosco italiano nel sito Natura 2000 “IT1170003 - Stagni di Belangero – LOTTO 2. 
Vista la Deliberazione dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 “Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs 18/04/2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, pubblicate nella G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, da ultimo 
aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 
Rilevato il Regolamento dell’Ente per l’attività negoziale e per il servizio di cassa Economale, 
approvato con D.C. n. 3 del 29/01/2019. 
Predisposto pertanto l’avviso preliminare di indagine di mercato, sulla base delle summenzionate 
Linee Guida dell’ANAC, al fine di raccogliere manifestazioni di interesse a partecipare a procedure 
di selezione per l’affidamento di servizi tecnico professionali relativi alla realizzazione delle attività 
previste nel Lotto 2 dell’Azione A4 - Pianificazione esecutiva dell’azione C4 nell’ambito del progetto 
LIFE NATURA LIFE19 NAT/IT/000883, da parte di soggetti operatori economici professionisti 
esperti in materia di progettazione di interventi di recupero ambientale. 
Evidenziato in particolare che l’avviso di indagine di mercato è relativo a servizi concernenti:  

• Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione. 
• Direzione lavori, misura e contabilità lavori nonché eventuale coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione. 
Considerato che l’affidamento del servizio prevede che: 

• Importo totale a base di gara sarà € 22.400,00 o.f.e. 
• L’importo a base di gara è al netto di oneri previdenziali, assistenziali ed I.V.A. 
• L’importo a base di gara è stato calcolato ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia 

17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del Codice”, su un 
costo complessivo lordo all’amministrazione di €  218.282,20. 

Ritenuto opportuno procedere agli affidamenti, svolgendo un confronto competitivo analogo ad una 
procedura negoziata, preceduto da indagini di mercato, benché il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, art. 36 comma 2) lettera a) consenta di procedere mediante affidamento diretto, in quanto 
affidamenti sotto soglia di importo presunto inferiore a 40.000,00 Euro, al fine di poter soprattutto 
conoscere potenziali concorrenti, previa consultazione di tre operatori economici. 
Visto lo schema di avviso di indagine di mercato, allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale, fatte salve esclusivamente eventuali correzioni per necessità materiali 
o di forma, che non modifichino la sostanza dell’avviso stesso, avente per oggetto “Avviso pubblico 
per manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 



3/4

studio di fattibilità tecnico-economica, direzione lavori, misura e contabilità, nonché del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli Interventi per la 
conservazione Pelobate fosco insubrico nel sito Natura 2000 ZSC IT11700003 – Stagni di Belangero” 
-LOTTO 2. 
Ritenuto di approvare il suddetto schema di avviso di indagine di mercato e disporre la relativa 
pubblicazione sull’albo pretorio on-line dell’Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano, 
per un periodo di 15 giorni consecutivi. 
Considerato che la pubblicazione del suddetto avviso non comporta ancora, allo stato attuale, 
l’assunzione di obbligazioni di sorta nei confronti degli operatori economici né di impegni di spesa, 
in quanto non costituisce ancora procedura di selezione per gli affidamenti di incarichi. 
Dato atto che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il termine ultimo del 14 giugno 
2022, alle ore 12,00 pena l’esclusione. 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i. 
Vista la Legge 30/12/202 n. 234 (Legge di Bilancio 2022) 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare lo schema di avviso di indagine di mercato, allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, fatte salve esclusivamente eventuali correzioni per necessità 
materiali o di forma, che non modifichino la sostanza dell’avviso stesso, avente per oggetto “Avviso 
pubblico per manifestazione di interesse – indagine di mercato per l’affidamento dei servizi di 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, nonché del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi per la 
conservazione Pelobate fosco italiano nel sito Natura 2000 “IT1170003 - Stagni di Belangero – 
LOTTO 2”; 
2) di disporre la pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente di Gestione del Parco 
Paleontologico Astigiano dell’avviso di indagine di mercato di cui al paragrafo precedente, per un 
periodo di 15 giorni consecutivi. 
3) di dare atto che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il termine ultimo del 14 
giugno 2022, alle ore 12,00 pena l’esclusione. 
 

 IL DIRETTORE     
                    (dott. Graziano DELMASTRO) 

  f.to in originale 
Estensore del provvedimento:  
Istruttore Amm.vo: Emiliana Amerio 
ae/  
    
                       
Determinazione dirigenziale (senza impegno di spesa) 



4/4

 
       

       
 
 
 
                           Il Funzionario Responsabile 
                                                                Cristiana Robba 
                    f.to in originale 
 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal……24/06/2022……. 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale 
     

 


